
 

تيبازةالمركز الجامعي مرسلي عبد الله   

 يرحب بضيوفه الكرام

 

 

 

 

 نيابة المديرية للتنمية والاستشراف: من إعداد

 مصلحة الإعلام والتوجيه   



 المرســوم بموجــب الله عبد مرسلي الجامعي المركز تأسس        

 1432 رمضــان 22 فـي المـــؤرخ 302 -11 رقــــم التنفيــــذي

 على قائمة وثقافية علمية بيئة ليوفر 2011 أوت 22 لـ المـــوافـــــق

 في علمية درجات ويمنح ، الإلكتروني والتعلم والمعرفة البحث

 التنمية لمتطلبات وملبية  العمل سوق احتياجات مع متوائمة تخصصات

   . والتعلم

 الاقتصادية العلوم معهد:هي معاهد 5 حاليا الجامعي المركز يضم   

 معهد والإنسانية، الاجتماعية العلوم معهد التسيير، وعلوم والتجارية

    .العلوم معهد العربي، الأدب و اللغات معهد السياسية، العلوم و الحقوق

  في تكوين عرض18 ،الليسانس في تكوين عرض27 المركز يقدم    

 .الدكتوراه في تكوين عرض 15 و الماستر

     

 

 



 الهياكل البيداغوجية

مرسلي عبد الله  الجامعي المركز
 تيبازة

م ب 500مبنى  

معهد العلوم 
والإنسانيةالاجتماعية   

م ب 1500مبنى  

معهد الحقوق والعلوم 
 السياسية

م ب 2000مبنى  

معهد العلوم 
الاقتصادية والتجارية 

 وعلوم التسيير

م ب 1500مبنى   

 معهد اللغات والأدب

م ب 1000مبنى   

قسم علوم الطبيعة 
 والحياة

م ب 1500مجمع   

 معهد العلوم

م ب 1000مبنى  

 ملحق معهد العلوم



 ضمان نوعية وجودة التكوين الجامعي .1

 تكييف البحث العلمي وفق احتياجات المحيط .2       

 



 
إلى غاية  2012تطور تعداد الطلبة منذ افتتاح المركز الجامعي 

2019/2020السنة الجامعية   
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 2019/2020إلى غاية  2012/2013تطور تعداد الطلبة من الموسم الجامعي 

 تطور تعداد الطلبة



 

 تطور تعداد الأساتذة الدائمين بالمركز الجامعي
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248 
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تطور تعداد الاساتذة الدائمين من الموسم الجامعي 
 2019/2020إلى غاية  2012/2013

 تطور تعداد الاساتذة الدائمين

 الطلبة تعداد لتطور مواكبة     
 لهذه طالب16288 بلغ الذي

 الكادر تعزيز سيتم السنة،
 عملية إطلاق خلال من البشري
  قسم مساعد أستاذ 50 لتوظيف

 07 الحقوق، لمعهد 07) "ب"
 لمعهد 20 العلوم، لمعهد

 العلوم لمعهد 08 الاقتصاد،
 اللغات لمعهد 08و الاجتماعية

 (العربي والأدب

 المناصب هذه فتح وسيساهم   
  وتعزيز تدعيم في الجديدة
 وتوفير البيداغوجي التأطير

  والشروط الإمكانيات جميع
 اللازمة والعلمية البيداغوجية

 للتكوين الحسن السير اجل من
 .الجامعي المركز عبر

 



 2019/2020توزيع الأساتذة الدائمين للسنة الجامعية   

328 

62 
41 

51 

68 

106 

 توزيع الأساتذة الدائمين حسب المعاهد

 المجموع

 معهد العلوم

معهد اللغة والادب 
 العربي

 معهد الحقوق

معهد العلوم 
الاجتماعية 
 والانسانية

معهد العلوم 
الاقتصادية 

التجارية وعلوم 
 التسيير

25 
59 

67 

101 

76 

328 

توزيع الأساتذة بالمركز الجامعي حسب الرتب للسنة 
 2019/2020الجامعية 

 أستاذ

 أستاذ محاضر أ

 أستاذ محاضر ب

 أستاذ مساعد أ

 أستاذ مساعد ب

 المجموع



توزيع الطلبة حسب المعاهد للسنة الجامعية 

2019/2020 
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 التسيير 

معهد العلوم 
الاجتماعية 
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الحقوق والعلوم 
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 العلوم 

5395 

2490 

4341 

1714 

2660 

 توزيع الطلبة حسب المعاهد

 م+إجمالي الطلبة ل



2019/2020نسبة تأطير الطلبة حسب المعاهد للسنة الجامعية   

 

 الضعيفة التأطير نسبة إلى بالنظر    
 بلغ الذي الطلبة تعداد لتطور ومواكبة

 سيتم السنة، لهذه طالب 16703
 إطلاق خلال من البشري الكادر تعزيز
  قسم مساعد أستاذ 50 لتوظيف عملية

 لمعهد 07 الحقوق، لمعهد 07) "ب"
 08 الاقتصاد، لمعهد 20 العلوم،
 لمعهد 08و الاجتماعية العلوم لمعهد
 (العربي والأدب اللغات

 في الجديدة المناصب هذه فتح وسيساهم   
 البيداغوجي التأطير وتعزيز تدعيم

  والشروط الإمكانيات جميع وتوفير
 اجل من اللازمة والعلمية البيداغوجية

 المركز عبر للتكوين الحسن السير
 .الجامعي
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للسنة الجامعية  والماسترنسب النجاح في طوري الليسانس 

2018/2019 
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ميدان العلوم 
 والتكنولوجيا

معهد الحقوق والعلوم  معهد اللغة والأدب العربي
 السياسية

 معهد العلوم الاقتصادية معهد العلوم الاجتماعية

عدد المتخرجين لسنة 
2018/2019 

نسبة النجاح 
2018/2019 



2019/2020عدد الطلبة المسجلين في الدكتوراه   

 المعهد عدد الطلبة المسجلين عدد الطلبة المقبولين عدد المتكونين

 العلوم الاقتصادية 2816 1622 69

 العلوم الاجتماعية 274 170 09

 الحقوق والعلوم السياسية 1362 944 19

 الآداب واللغات 232 150 06

 المجموع 4684 2886 103



 التكوين قصير المدى لفائدة طلبة الدكتوراه

  

  العلوم تخصصات من كلهم الدكتوراه طلبة 08 استفاد   

 قصير التكوين من التسيير وعلوم والتجارية الاقتصادية

    السنة بعنوان المدى



 مخابر البحث وفرق البحث على مستوى المركز الجامعي

 المعهد عدد مخابر البحث عدد فرق البحث

 العلوم الاقتصادية 03 07

 العلوم الاجتماعية 01 02

 الحقوق والعلوم السياسية 01 06

 اللغات والأدب العربي 01 00

 المجموع 06 15



 

المتوفرة للسنة الجامعية  البيداغوجيةالهياكل 

2019/2020 

 

 
2020/2021 

 

 الهيــــــــــــاكل

 المدرجات- 20

 الموجهة الأعمال قاعات- 110

 التطبيقية الأعمال قاعات- 35

 الورشات- 04

   مكتبة- 6

 Auditorium 500p مسمع- 01

 المطالعة قاعات- 21

 الأساتذة مكاتب- 123

 الانترنت قاعات /للأنترنت فضاء- 09/18

 التكنولوجي البهو- 01

 للسحب مصلحة- 02

 اللغات مخابر- 10



 خلال من 2025 سنة غضون في طالب ألف 25 لاستقطاب الجامعي المركز يطمحو    

  بـ والحياة الطبيعة كعلوم التخصص، مجالات مختلف في البيداغوجية الهياكل تهيئة

 بيولوجيا ،بيوتكنولوجيا ،ميكروبيولوجيا)واختصاصاتها البيولوجيا ب، م 1000

 فلاحة حيواني، إنتاج نباتية، ووقاية إنتاج) واختصاصاتها الفلاحية العلوم ،(....بحرية

 (.....جبلية

 ب م 1500 بـ واللغات الآداب معهد في جديدة تخصصات لفتح المركز يطمح كما    

 تلك خاصة الأجنبية اللغات في التخصص خلال من العالم على التفتح فرصة للطلبة ليتيح

 .العمل سوق في بكثرة المطلوبة

 والإداري البيداغوجي التأطير الطلابي، التعداد في التطور هذا يواكب أن لابد وطبعا

  التأطير بتوفير  التكفل شأنه من ما كلب يقوم الجامعي المركز الإطار هذا وفي الكافي،

   . اللازم



 تطور تعداد المستخدمين الإداريين بالمركز الجامعي

 

45 
58 

68 

113 118 

133 138 

156 
 2019إلى غاية 2012تطور تعداد المستخدمين الإداريين منذ 

 تطور تعداد المستخدمين الإداريين



2018/2019/2020تطور الميزانية للسنوات   

0,00 

200000000,00 

400000000,00 

600000000,00 

800000000,00 

1000000000,00 

1200000000,00 

 2018السنة المالية  2019السنة المالية  2020السنة المالية 

1134700000,00 

954720000,00 

774500000,00 

   2020/2019/2018مقارنة الميزانية للسنوات المالية 

 الميزانية


